¶ 5. Præ. Inter delectationes tactus quaedam sunt non humanae, sed bestiales tam in cibis, utpote si quis delectaretur in esu carnis humanarum, quam etiam in ueneris, puta, in abusu bestiarum, vel puerorum: sed circa huiusmodi non est continencia, ut dicitur in 7. Ethic. non ergo propria materia continentiae sunt concupiscentiae delectationum tactus.

AD PRIMUM ergo dicitur, quod sicut nomen temperantiae potest communiter accipi in quacunque materia, proprie tamen dicitur in illa materia, in qua est optimum hominum refrigerari: ita et continentia proprie dicitur in materia, in qua est exercet actum iustum. est iustum quo ad se, non secundum aliquem gradum iustitiae: dicitur quidem si illud est delectabile secundum quod dicitur in illius argum. Et hoc est iustum virtute, seu habitu, ut patet in 2. de virtutibus operibus temperantiae & fortitudinis.

Ad euidenciam huius materiae sciendum est, quod cum apud Aristot. etiam ipso Martino acceptante, continencia proprie sit circa vehementes pugnas delectationum humanarum, & circa pugnas humanarum delectationum naturalium, scilicet & potus, ac ueneriorum, dicatur continencia, vel incontinencia simpliciter: circa pugnas autem aliorum delectabilium puta, honoris, pecuniae &c. dicatur secundum quid, scilicet cum additione, puta, continens, vel incontinens in re, honoris, pecuniae, & non continens, vel incontinens simpliciter, manifeste & absque scrupulo aliquo consequens est ut continencia trifariam inueniatur. Simpliciter, & per se, & secundum quid, & per accidens. Nam in illo virtutis genere, in quo passiones delectabilem non nisi per accidens inueniuntur, consequens est, quod continencia non nisi per accidens inueniatur. Et quia iniustitia non est circa passiones, sed operationes ad alterum, & non nisi per accidens ad iniustitiam passiones spectant, ideo continencia in iniustitiae operibus locum non habet nisi per accidens. In illo uero virtutis genere, in quo passiones

AD PRIMUM ergo dicitur, quod sicut nomen temperantiae potest communiter accipi in quacunque materia, proprie tamen dicitur in illa materia, in qua est optimum hominum refrigerari: ita et continentia proprie dicitur in materia, in qua est exercet actum iustum. est iustum quo ad se, non secundum aliquem gradum iustitiae: dicitur quidem si illud est delectabile secundum quod dicitur in illius argum. Et hoc est iustum virtute, seu habitu, ut patet in 2. de virtutibus operibus temperantiae & fortitudinis.

ambiguitatem temperantia imponit Aristoteles. De illa namque temperantia interpretandus est loqui, de qua superius tractauerat. & cui materiam assignauerat: alioquin non per notiora declarasset materiam continentia, sed ignotum per ignotius, dicendo quod continentia est circa illa, circa quae est temperantia. Nam

non minus ignotum est circa quae est temperantia illa facta pro gradu. Coniunctur quoque haec esse doctrinam Arist. aperte dum dicit. Neque enim circa oia est simpliciter incontinentia, sed circa quae immoderatus. Contine namque, quod si de immoderantia gradu facto loqueretur, q. fallo dixerit. Neq. enim circa oia est simpliciter incontinentia: quoniam immoderantia gratia omnibus viciis cois est, & circa omnia est. Solutio vero rationis litterae in corpore constat: quod ad primum: quia delectationes gustus, vt est quidam tactus, sub delectatione tactus comprehenduntur. Et quia in littera in responsione ad 4. explicatur prius, quod etiam ad gustus delectationes extendi potest continentia, secundum Aristotelem. Quo ad secundum, quia vehementia intelligenda est secundum subiectam materiam, scilicet infra delectationes humanas, & infra lauiudicium subiectae materiae stando, vt debet fieri, ratio currit, & nulla habet a Martino in litteram. Patet responsio. Et similiter dicendum est de solutione motui ex difficultate, scilicet, q. de difficultate infra humanas concupiscentias est fermo, & sic ratio expedita cu fubito motuo inuenitur. Et quoniam non si necessarium, ad bonitatem tunc doctrinae ictu, quod si quis maximam delectabilis pugnam salutes vinceret, quam rarissimus homo vinceret, non propterea haberet virtutem perfectissimam, hoc est, heroicam: sed haberet tantum actum heroicum. Sicut vir qui sine iustitia virtute facit iustum, non nisi secundum actum iustus est. Verbi gratia. Siquis agonizans pro conloquendo regno totius orbis terrarum, ad aliquod malum impelleretur, puta ad dicendum mendacium, & tamen praevalet ratione uinceret, non esset hic alius sine uirtute moralis existens, propter hunc actum heroicam uirtutis, sed heroicus actus, & dicendus esset heroicus continens imperium. Solutio demum motui ex Aristotele. distinctione de simpliciter, & secundum quid constatur, & coniunctur facta: ita quod nec est multiplici

significatione continentiae, nec ad maiorem expressionem fit ista additio in delectabilibus extra tactum & gustum, cum dicitur, Continens, vel incontinentis honoris, lucri &c. Nam si ex multiplici hoc esset significatione, ira oporteret addi in vna materia, sicut in alia, ut aequiuocatio, aut incertitudo vitaretur. Et sic etiam in delectabilibus tactus & gustus oportet addere aliquid, & dicere continens, vel incontinentis veneris &c. Et si ad maiorem expressionem haec fieret additio in omni similiter materia additione est opus ad maiorem expressionem. Ea teatur ergo veritate, q. additio in alijs materijs fit, q. solum habet ibi locum continentia fm quid: & in materia delectabilium tactus, nulla fit additio, q. ibi est incōtinentia simpliciter. Et hoc quadrat.

ARTICVLVS III:

Primum subiectum continentiae sit vis concupiscibilis.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod subiectum continentiae sit vis concupiscibilis. Subiectum alicuius virtutis oportet esse proportionatum materiae: sed materia continentiae, sicut dictum est, sunt concupiscentiae delectabilium tactus, quae pertinent ad vim concupiscibilem. ergo continentia est in vi concupiscibili.

2. Praet. Opposita sunt circa idem, sed incontinentia est in concupiscibili, cuius passiones superant rationem. dicit enim Andron. q. incontinentia est malitia concupiscibilis, secundum quam eligit prauas delectationes prohibente rationali. ergo & continentia pariter est in concupiscibili.

3. Praet. Subiectum virtutis humanae vel est ratio, vel vis appetitiva, quae diuiditur in voluntatem concupiscibilem, & irascibilem: sed continentia non est in ratione, quia sic esset virtus intellectualis; neque etiam in voluntate, quia continentia est circa passiones, quae non sunt in voluntate: nec etiam est in irascibili, quia non est proprie circa passiones irascibilis, vt dictum est. ergo relinquatur quod sit in concupiscibili.

SED CONTRA. Omnis virtus in aliqua potentia existens auferit malum actum illius potentiae: sed continentia non auferit malum actum concupiscibilis, habet enim continens concupiscentias prauas, ut Philosophus dicit in 7. Ethic. ergo continentia non est in concupiscibili.

RESPON. Dicendum, q. ois virtus in aliquo subiecto existens, facit illud differre a dispositione,

lis prudentiae, & ad rationem spectat. Et pluries ab auctore habetur quod incontinentia est in ratione, seu rationabili parte animae. Quomodo ergo haec ex proposito determinatio, quod est in voluntate, constat?

Ad primum horum dicitur, quod secundum doctrinam auctoris, & veritatem, continentia, sicut non est uirtus, ita non est habitus proprie loquendo, sed est dispositio: quod ex differentia specifica inter habitum & dispositionem patet, quia scilicet est de facili mobilis ex propria ratione, non ex modo inextinguibili.

Secunda Secunda S. Thomae. B B B stendi.

Supra q. 53. artic. 5. ad 3. Et 1. 2. q. 58. artic. 3. ad 2. Et 3. dist. 33. q. 2. artic. 4. q. 2. Et 7. Ethic. lect. 10.

Super Quaestione centesimo quinta Articulum tertium.

Art. 2. eiusdem q. dubium occurrit ad hominem quo ad tria. Primo, quo pacto cu doctrina auctoris fiat, continentia esse habitus subiecti in voluntate, cu ad bonum morale supposito proprium, quod per passiones impeditur, uoluntas sit naturaliter inclinata, ita q. non egeat uirtute, nec habitu aliquo secundum auctorem. Secundo, quia auctor repugnantia hic de ipsa uoluntate dicit, dum dicit quod tam continens, quam incontinentis extra passionem existens, gerit in proposito concupiscentias illicitas non sequi. Ex hoc enim manifeste habetur, quod habet intentionem rectam, ac per hoc uoluntatem rectam. Et consequenter male subiungitur, quod prima eorum differentia est in uoluntate. Tertio, quia apud auctorem continentia est species constantis ut patet superius in questio. 53. artic. 5. ad 3. Constantia autem est pars integra

Art. praec. ad 2.

Lib. 7. cap. 9. circa finem. tom. 5.

stendi. Et ne hoc appareat volutarium; pbatur ex actu continentie: actus enim eius proprie est hominis in passionibus existens. Costat autem quod passio est de facili mobilis: ex propria igitur ratione continentia est de facili mobilis, ac per hoc non est habitus, sed dispositio, quamuis extero habitus note ad totam primam speciem qualitatis continentia habitus vocetur interdum. Non obstat autem authoris doctrina quod voluntas egeat dispositione superaddita ad purgandum contra vehementes passiones, que inlunt contra morale bonum proprium ipsius suppositum, licet sit contra doctrinam ponere in ea habitum, aut virtute respectu homini boni. Et sic terminata sit questio in precedenti libro mota, & disputata, de subiecto continentie.

¶ Ad secundum dicitur, quod author expresse specificat, quod prima differentia inuenitur in voluntate ut eligat, & non in intentione. Quo fit, ut inter virtutem morale & continentiam tanta sit differentia, quod virtus moralis rectificat intentionem & electionem: quoniam rectificat voluntatem respectu finis, eius quod est ad finem. Et ideo a priori & perfecte est habitus electivus. Continentia autem solum electionem rectificat pro tunc, si in statu pugnae, sicut incontinentia solum electionem inficit, & obliquat in statu pugnae.

D. 98r. ¶ Ad tertium dicitur, quod ex responsione ad secundum in littera habet glossa. & ratio oritur verborum sonantis, quod continentia sit in ratione, si quod intelligitur, ut in primo momento. Et hoc modo dicitur species constantia, ut mouetur.

¶ In eodem articulo 3. dubium occurrit, quia littera ista expresse contradicit Aristoteli in 7. Ethic. ubi ponit differentiam inter temperatum, & continentem in hoc, quod temperatus eligit, continentis non eligit. Quo ergo in littera dicitur

quam habet, dum subijcitur opposito vitio. Concupiscibilis autem eodem modo se habet in eo qui est continens, & in eo qui est incontinens: quia in utroque protulit in concupiscentias pravas vehementes. Unde manifestum est, quod continentia non est in concupiscibili sicut in subiecto. Similiter etiam ratio eodem modo se habet in utroque: quia tam continens, quam incontinens habet rationem rectam, & uterque extra passiones existens eligit in proposito concupiscentias illicitas non sequi. Prima autem differentia eorum inuenitur in electione, quia continens quamuis patitur vehementes delectationes & concupiscentias, tamen eligit non sequi eas propter rationem: incontinens autem eligit sequi eas non obstante contradictione rationis. Et ideo oportet quod continentia sit sicut in subiecto in illa vi anime, cuius actus est electio: & hæc est voluntas, ut supra habitum est.